

**Lucrari de reparatie a  
str.Alexandru Bernardazzi,  
drum de acces spre Centrul  
Raional de Cultura #Conacul  
Manuc-Bey#**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-2023

### Lucrari de reparatie

**Valoarea de deviz 247 363,07 Lei**

Intocmit in prețuri curente 26.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	590,0000	41,310 1,919	24 372,955 1 132,505
2	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	98,0000	239,110 32,450	23 432,780 3 180,100
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1580	9 284,766 0,000	1 466,993 0,000
4	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	590,0000	221,510 5,500	130 691,115 3 245,000

	Total	Lei	179 963,85
	Asigurari sociale si medicale	24 %	1 813,83
	Total		181 777,68
	Cheltuieli de regie	8 %	14 542,22
	Total		196 319,90
	Beneficiu de deviz	5 %	9 815,99
	Total		206 135,89
	TVA 20%	20 %	41 227,18

1	2	3	4	5	6	7	
							<b>247 363,07</b>
		<b>Total deviz:</b>					<hr/>
		<b>Inclusiv salariu</b>					<b>7 557,61</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
str.Alexandru Bernardazzi,  
drum de acces spre Centrul  
Raional de Cultura #Conacul  
Manuc-Bey#**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-2023  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 247 363,07 Lei**

Intocmit in prețuri curente 26.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-2023:						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	43,1200	55,00	2 371,600
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	59,0000	55,00	3 245,000
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,7000	55,00	808,500
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	20,5910	55,00	1 132,505
<b>Total manopera</b>						<b>7 557,61</b>

**Materialie:**

1.	1111000200010	Asfalt turnat BA16	t	70,8000	1 592,81	112 770,948
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,9640	340,00	667,760
3.	23203226000401	Bitum	t	0,1627	8 933,33	1 453,453
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	286,1600	2,10	600,936
5.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,4100	1 490,00	6 570,900
6.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	98,4900	130,00	12 803,700
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,8800	18,00	339,840
8.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5880	18,00	10,584
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>135 218,12</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	10,7380	1 460,37	15 681,453
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0474	285,66	13,540
3.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	11,8590	1 203,64	14 273,967
4.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	10,7380	424,32	4 556,348
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,7380	247,98	2 662,809
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>37 188,12</b>

Total	Lei	179 963,85
Asigurari sociale si medicale	24 %	1 813,83

Total		181 777,68
Cheltuieli de regie	8 %	14 542,22
Total		196 319,90
Beneficiu de deviz	5 %	9 815,99
Total		206 135,89
TVA 20%	20 %	41 227,18

**Total deviz:**

**247 363,07**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a str.Alexandru  
Bernardazzi, drum de acces spre Centrul  
Raional de Cultura #Conacul Manuc-Bey#**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			41,310
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	55,00	1,92
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	18,00	0,58
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 460,37	26,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	247,98	4,51
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	424,32	7,72
2	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			239,110
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	55,00	24,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 490,00	67,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	340,00	2,72
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 284,766
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 933,33	9 199,07
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	285,66	85,70
4	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			221,510
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1000	55,00	5,50
	1111000200010	Asfalt turnat BA16	t	0,1200	1 592,81	191,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	340,00	0,68
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0201	1 203,64	24,19

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.